
U.S.R 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 

VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4785 del 01/12/2023, 

ed in particolare l’art. 28, rubricato “Diritti e doveri degli Studenti” il quale prevede, tra l’altro, 

che questo Ateneo si doti di una Carta dei diritti e dei doveri degli Studenti; 
 

VISTA la Delibera n. 46 del 07/03/2024 (EO/2024/267 del 20/03/2024), con la quale il 

Senato Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di amministrazione, ha 

approvato il testo della Carta dei diritti e dei doveri degli Studenti, predisposto da apposito 

Gruppo di lavoro composto da alcuni professori membri del Senato Accademico, nonché 

da tutti i rappresentanti degli studenti in seno al predetto Consesso; 
 

VISTA la Delibera n. 129 del 07/03/2024 (EO/2024/303 del 21/03/2024), con la quale il 

Consiglio di amministrazione ha espresso parere favorevole in merito al suddetto testo, 

della Carta dei diritti e dei doveri degli Studenti; 
 

DECRETA 

 

 È emanata, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto, la 

Carta dei diritti e dei doveri degli Studenti. 

La suddetta Carta dei diritti e dei doveri degli Studenti è pubblicata all’Albo Ufficiale e 

sul portale web dell’Ateneo. 
 

            IL RETTORE 

         Matteo LORITO 

 

 

 

 

 

 

 
 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 

Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/1345 del 09/04/2024

Firmatari: LORITO Matteo



1 

 

CARTA DEI DIRITTI E DEI DOVERI DEGLI STUDENTI 
 

 

Titolo I - Principi 

Titolo II - Diritti delle studentesse e degli studenti 

Titolo III - Doveri delle studentesse e degli studenti 

Titolo IV - Attuazione della carta 

 

 

 
Titolo I – Principi 

 
Art. 1 - L’Università degli Studi di Napoli Federico II (d’ora in poi Ateneo) è parte della 

comunità accademica internazionale e ne condivide principi e metodi facendosi attore e promotore 

della trasmissione delle conoscenze, dell’ampliamento dei saperi e della condivisione delle 

esperienze, nonché custode del patrimonio culturale del Paese. 
 

Art. 2 - L’Ateneo opera in modo da formare le studentesse e gli studenti allo sviluppo di un 

pensiero critico, libero, indipendente e incondizionato su cui costruire la responsabilità civile e 

sociale del proprio ruolo attuale e futuro, nonché promuove lo sviluppo della coscienza civica 

degli studenti, nel solco dei valori fondanti della Costituzione e della presente Carta dei Diritti e 

dei Doveri degli Studenti (di seguito “Carta”). 
 

Art. 3 - La Carta si fonda sulla Costituzione, ne custodisce i valori fondanti e ne attua i principi. La 

Carta trae inoltre ispirazione dalla Dichiarazione dei diritti dell'uomo delle Nazioni Unite, dalla 

Convenzione europea dei diritti dell'uomo e dalla Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea. 
 

Art. 4 - La Comunità accademica, composta da studenti, docenti, personale tecnico amministrativo, 

quanti a qualsiasi titolo operino nell’Ateneo e per l’Ateneo, si costituisce al di sopra delle diversità, 

ripudiando qualsiasi forma di discriminazione. La capacità e l’efficacia dell’Ateneo nel perseguire i 

propri fini istituzionali si fonda sul lavoro comune e coeso dei componenti della sua Comunità. 
 

Art. 5 - La Comunità accademica si impegna per favorire la diffusione e la piena conoscenza della 

Carta, vigilando sulla attuazione dei suoi principi. 
 

Art. 6 - La Comunità accademica si proietta oltre i confini nazionali ripudiando ogni forma di 

discriminazione di genere, orientamento sessuale, etnia, cittadinanza, credo religioso, opinione 

politica, condizione economica, personale e sociale. 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I 
S

T
U

D
I 
D

I 
N

A
P

O
L
I 
F

E
D

E
R

IC
O

 I
I

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

a
lle

g
a
to

 a
l 
D

R
/2

0
2
4
/1

3
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

4
/2

0
2
4



2 

Titolo II – Diritti delle studentesse e degli studenti 
 

Art. 7 - Ogni studentessa e ogni studente è portatore di diritti riconosciuti, egualitari e inviolabili, 

senza distinzione di genere, di etnia, di cittadinanza, di condizioni personali e sociali, 

orientamento religioso, politico e sessuale, con pari dignità rispetto alle altre componenti della 

comunità stessa. 
 

Art. 8 - L’Ateneo garantisce l’esercizio dei diritti Costituzionali, quali la libertà di manifestazione 

del pensiero, di riunione, di associazione, nel rispetto dei limiti definiti dalla Costituzione e dalla 

legge. L’Ateneo favorisce la partecipazione alla vita universitaria secondo le regole della 

democrazia e della responsabilità. 
 

Art. 9 - L’Ateneo garantisce il diritto alla tutela dei dati personali coniugandolo con quello di 

accesso e con il dovere di trasparenza della pubblica amministrazione. 
 

Art. 10 - Nel rispetto dei principi di eguaglianza, di imparzialità, di buon andamento e 

responsabilità nell'utilizzo di risorse pubbliche destinate alle studentesse e agli studenti, l’Ateneo 

si impegna a garantire la massima trasparenza e pubblicità. Lì dove siano previste procedure di 

selezione, i criteri e le modalità di selezione sono definiti chiaramente nel bando. 
 

Art. 11 - L’Ateneo promuove il benessere psico-fisico delle proprie studentesse e dei propri 

studenti prevedendo specifiche azioni di supporto per coloro che manifestano particolari fragilità 

di natura psicologica o Bisogni Educativi Speciali, tra i quali disabilità motorie o cognitive, 

disturbi evolutivi specifici, disturbi legati a fattori socio-economici, linguistici e culturali. 

L’Ateneo, al fine di garantire i diritti delle studentesse e degli studenti lavoratori o genitori, 

realizza specifiche azioni. 
 

Art. 12 - L’Ateneo sostiene l’integrazione di tutti i componenti della Comunità accademica senza 

distinzioni e discriminazioni. 
 

Art. 13 - L'Ateneo opera in modo da rimuovere barriere architettoniche e sensoriali o altri 

impedimenti che non garantiscono la piena fruizione degli spazi e dei servizi universitari. 
 

Art. 14 - L’Ateneo sostiene la diffusione di spazi dedicati allo studio e alle esperienze 

laboratoriali, oltre a garantire i servizi fondamentali per la vivibilità, in particolare mense, spazi 

ristoro, e servizi igienici. L’Ateneo mette, inoltre, a disposizione della Comunità studentesca spazi 

destinati alle attività sociali e al confronto collettivo. 
 

Art. 15 - L'Ateneo promuove ogni opportuna azione per garantire la più ampia inclusione delle 

studentesse e degli studenti in condizioni economiche disagiate nei percorsi formativi. 

L’Ateneo promuove e supporta il diritto allo studio in attuazione del dettato Costituzionale.  
 

Art. 16 - Le studentesse e gli studenti, durante le verifiche del profitto, hanno diritto a una 

valutazione imparziale, obiettiva e trasparente tramite prove d’esame coerenti con il programma e 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I 
S

T
U

D
I 
D

I 
N

A
P

O
L
I 
F

E
D

E
R

IC
O

 I
I

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

a
lle

g
a
to

 a
l 
D

R
/2

0
2
4
/1

3
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

4
/2

0
2
4



3 

gli obiettivi formativi degli insegnamenti. Hanno altresì diritto a conoscere gli elementi di giudizio e 

i parametri di valutazione che hanno portato all'esito finale della prova d’esame. 
 

Art. 17 - L’Ateneo favorisce la dimensione internazionale degli studi, promuove la partecipazione 

a programmi di scambio culturale e agevola le procedure amministrative per la mobilità delle 

studentesse e degli studenti, anche mediante accordi con istituzioni locali, nazionali e 

internazionali. 
 

Art. 18 - L’Ateneo promuove la partecipazione attiva delle rappresentanze studentesche negli 

Organi dell’Ateneo. L’Ateneo si impegna a condurre le consultazioni elettorali ponendo in essere 

le azioni volte a favorire la massima informazione e partecipazione. I momenti elettorali sono 

pubblicizzati e promossi attraverso i canali a disposizione dell’Università. 

Le rappresentanze studentesche possono richiedere ai competenti organi di Ateneo l’accesso a 

spazi per lo svolgimento di attività inerenti alla loro funzione. 
 

Art. 19 - L’assenza delle studentesse e degli studenti agli impegni didattici è giustificata qualora 

motivata dall’adempimento di incarichi istituzionali. 
 

Art. 20 - Le studentesse e gli studenti hanno diritto alla libera consultazione dei testi presenti 

nelle biblioteche dell'Ateneo, e ad utilizzare postazioni informatiche e multimediali. L’Ateneo 

assicura la connettività alle reti informatiche, anche wireless, nelle sue sedi, monitorando il livello 

di qualità del servizio. 

 
Titolo III - Doveri delle studentesse e degli studenti 

 
Art. 21 - Le studentesse e gli studenti si impegnano a prendere consapevolezza dei propri doveri, 

nel rispetto dell'etica e della responsabilità, quali elementi centrali anche della propria formazione 

culturale, scientifica e professionale. In particolare, sono tenuti al rispetto del Codice Etico di 

Ateneo, cui l’Ateneo si impegna a dare ampia diffusione. 
 

Art. 22 - Le studentesse e gli studenti hanno il dovere di rispettare la libertà e la dignità 

personale propria e altrui, oltre che di rispettare i principi sanciti dalla presente Carta. 
 

Art. 23 - Le studentesse e gli studenti hanno il dovere di assumere un comportamento corretto e 

leale in tutte le loro attività all’interno dell’Università, in particolar modo durante le prove d’esame. 
 

Art. 24 - Le studentesse e gli studenti hanno il dovere di rispettare gli spazi e i beni comuni, in 

aula, in laboratorio, in biblioteca e in genere nell’Università, nella consapevolezza del ruolo 

dell’Università come servizio e bene pubblico. 
 

Art. 25 - Ogni membro della comunità accademica ha altresì il dovere di concorrere con il 

proprio comportamento all’effettiva integrazione nel tessuto universitario di tutte le studentesse e 

gli studenti, secondo quanto definito nella presente Carta. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I 
S

T
U

D
I 
D

I 
N

A
P

O
L
I 
F

E
D

E
R

IC
O

 I
I

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

a
lle

g
a
to

 a
l 
D

R
/2

0
2
4
/1

3
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

4
/2

0
2
4



4 

Titolo IV - Attuazione della carta 
 

Art. 26 - Gli organi di Ateneo, per quanto di propria competenza, sono garanti della tutela dei diritti delle 

studentesse e degli studenti e vigilano sull’osservanza dei doveri previsti dalla Carta, secondo gli 

strumenti e le modalità previsti dalla normativa vigente. Le studentesse e gli studenti che vi si rivolgono 

hanno diritto alla riservatezza. In questo contesto l’Ateneo, tra gli organi e gli strumenti a disposizione 

della Comunità per la tutela dei Diritti delle studentesse e degli studenti, prevede anche la Commissione 

Etica di Garanzia, di cui al Codice Etico dell’Ateneo, e lo Sportello di ascolto cui si aggiunge la 

Commissione di Esperti, di cui al Codice di Condotta della Tutela della Dignità della Persona. 
 

Art. 27 - L’Ateneo si impegna a diffondere la Carta attraverso i suoi canali di comunicazione 

istituzionale. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I 
S

T
U

D
I 
D

I 
N

A
P

O
L
I 
F

E
D

E
R

IC
O

 I
I

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

a
lle

g
a
to

 a
l 
D

R
/2

0
2
4
/1

3
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

4
/2

0
2
4


